
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                        ROMÂNIA
            JUDEȚUL BRĂILA

                                        CONSILIUL JUDEȚEAN

                                           HOTĂRÂREA NR.216
                                                  din 27 NOIEMBRIE 2025

privind: aprobarea prelungirii termenului de transmitere în folosință gratuită, către 
Asociația de Cooperare și Parteneriat Local pentru Dezvoltarea Stațiunii 
Lacu Sărat Brăila, a suprafeței de 39,78 mp din imobilul Vila Lăcrămioara, 
situat în Stațiunea Lacu Sărat, pe o perioadă de 10 ani

Consiliul  Județean Brăila,  întrunit  în  ședința  ordinară  la  data  de 27 noiembrie 
2025;                                                 

Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Președintelui  Consiliului  Județean 
Brăila, Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară 
nr.23955/19.11.2025,   Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică, 
Contencios nr.23954/19.11.2025 și Adresa Asociației de Cooperare și Parteneriat Local 
pentru Dezvoltarea Stațiunii Lacul Sărat Brăila nr.328/06.11.2025, înregistrată la Consiliul 
Județean Brăila sub nr.23112/07.11.2025;

Hotărârile Consiliului Județean Brăila nr.124/22.07.2021 si nr.180/26.07.2022;
Văzând  avizele  Comisiei  de  buget-finanțe,  administrarea  domeniului  public  și 

privat al județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și 
relații internaționale;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.1 lit.(c), alin.4 lit.(a),art.297 alin.1 lit.(d), 
art.349,  art.350,  art.351,  art.352  și  art.362  alin.(3)  din  Ordonanța  de  Urgență  a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ;

În  temeiul  prevederilor  art.182  alin.1  și  art.196  alin.1  lit.(a)  din  Ordonanța  de 
Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019,  privind  Codul  administrativ  cu  modificările  și 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1 Se aprobă prelungirea termenului de transmitere în folosință gratuită, către 
Asociația  de  Cooperare  și  Parteneriat  Local  pentru  Dezvoltarea  Stațiunii  Lacu  Sărat 
Brăila, a suprafeței de 39,78 mp din imobilul Vila Lăcrămioara, situat în Stațiunea Lacu 
Sărat, pe o perioadă de 10 ani.

Art.2  Imobilul menționat la art.1 se identifică prin datele înscrise în Anexa, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Asociația  de  Cooperare  și  Parteneriat  Local  pentru  Dezvoltarea Stațiunii 
Lacu Sărat Brăila  utilizează imobilul ca sediu social al Asociației, având obligația de a 
prezenta anual un raport privind activitatea de utilitate publică desfășurată, precum și 
prognoze și strategii pentru perioada următoare și să nu modifice bunul, în parte ori în 
integralitatea lui.

Art.4 Cheltuielile de funcționare,  respectiv contravaloarea prestărilor  de servicii 
(energie electrică, termică, apă, canal, gaze, etc.) și reparațiile de orice fel, care nu sunt 
în sarcina proprietarului,vor fi suportate de către  Asociația de Cooperare și Parteneriat 
Local pentru Dezvoltarea Stațiunii Lacu Sărat Brăila.

Art.5 Asociației  de Cooperare și  Parteneriat  Local  pentru Dezvoltarea Stațiunii 
Lacu Sărat  Brăila îi  revine în mod expres răspunderea în ceea ce privește apărarea 
împotriva  incendiilor,  conform  art.9  din  Legea  nr.307/12.07.2006,  actualizată,  privind 
apărarea împotriva incendiilor.



            Art.6 Folosința dobândită nu poate fi transmisă, nici oneros și nici cu titlu gratuit,  
unei alte persoane.
            Art.7 La încetarea folosinței gratuite să restituie bunul în starea în care l-a primit, 
în afara de ceea ce a pierit sau s-a deteriorat din cauza vechimii și liber de orice sarcini.

 Art.8  Prevederile  prezentei  hotărâri  vor  fi  duse  la  îndeplinire  de Direcția 
Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară și Asociația de Cooperare și Parteneriat 
Local pentru Dezvoltarea Stațiunii Lacu Sărat Brăila.

Art.9 Prin grija Direcției Administrație Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi 
comunicată  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară  și  Asociației  de 
Cooperare și Parteneriat Local pentru Dezvoltarea Stațiunii Lacu Sărat Brăila.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


